— 1 —

2018年度长沙市消防救援支队
财政项目支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预

算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省

人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发

〔2019〕10号）、《长沙市财政局关于开展2019年财政重点绩

效评价工作的通知》（长财绩〔2019〕4号）等文件精神，市

财政局绩效评价工作组于2019年5月至7月对长沙市消防救援支

队（以下简称“市消防支队”）2018年度财政资金重点项目进行

了绩效评价。评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，从

项目申报、资金分配、预算执行、组织管理、财务管理、项目

产出及效果等方面对项目进行了综合评价。现将绩效评价情况

报告如下：

一、评价情况

2019年5月至7月，绩效评价工作组对市消防支队消防器材

消耗补充装备购置经费、2017年消防装备经费、2016年区级消

防装备采购经费、特种消防装备经费进行了现场绩效评价。本

次评价主要采取查阅资料和实地检查相结合的方式进行，根据

项目的实际情况，绩效评价工作组实施了资料审阅、账务核

— 2 —

实、抽查支付记录、询问、分析计算以及现场调查等必要的现

场评价程序。绩效评价工作组对战勤保障大队、特勤一中队、

特勤二中队等装备保管和使用单位进行了抽样重点检查，抽查

涉及专项资金总额4,748.55万元，占项目资金总额的61.71%。

二、项目基本情况

（一）项目立项依据及主要内容

根据《关于消防工作的会议纪要》（长府阅〔2016〕52

号）精神和《长沙市消防装备“十三五”发展规划》、《湖南省

消防部队2016-2018年装备建设发展规划》（湘公消〔2016〕

213号）要求，结合辖区灾害事故特点，市消防支队按《城市

消防站建设标准》（建标152-2017）配备消防艇、破拆救生类

装备、个人防护类装备、特种防护类装备、射水器具、救援装

备、工业泡沫消防车、移动照明灯组、大型水力排烟机等消防

装备。

（二）项目实施的意义

结合辖区灾害事故特点，按装备配置标准加强消防装备建

设，有利于提升整体灭火救援能力，提升应对长沙地区各类灾

害事故的能力。

（三）项目绩效目标

根据《城市消防站建设标准》（建标152-2017），结合石

油化工、高层建筑、地下工程、城市大型综合体和农村地区灾

害事故特点，优先配齐统型个人防护装备，增配缺额和标准新

— 3 —

加的必配装备，重点购置一批大流量遥控水（泡沫）炮、重型

泡沫车等“高精尖专”车辆装备，完成公安现役消防站各类执勤

车辆采购、配备和更换，装备配备率达100%。

三、项目资金情况

（一）项目资金使用情况

纳入本次评价范围的项目经费2018年市级财政预算安排

7,695.20万元，到位资金7,695.20万元，到位率100%，实际使

用5,877,20万元，结余1,818.00万元，预算执行率76.37%，各项

目资金具体使用情况如下表：

单位：万元

项目名称 预算到位数 实际使用数 结余数 预算执行率

消防器材消耗补充装备购置经费 3,409.63 3,409.63 0.00 100%

2017年消防装备经费 1,638.07 1,638.07 0.00 100%

2016年区级消防装备采购经费 647.50 647.50 0.00 100%

特种消防装备经费 2,000.00 182.00 1,818.00 9.10%

合计 7,695.20 5,877,20 1,818.00 76.37%

（二）项目资金管理情况

市消防支队建立了资金管理制度，明确了资金支付的审批

程序，项目支出的具体内容、对象、用途等事项基本明确、清

晰，资金使用基本合规。

四、项目实施情况

2018年度市消防支队财政专项资金所涉采购项目由市消防

支队装备科按政府采购程序组织实施。依据湖南省公安消防总

队年初下达的《关于上报2018年灭火救援装备配备计划的通

— 4 —

知》，市消防支队司令部和后勤处等相关科室共同制定装备采

购计划经支队党委会审议通过，再上报至总队审核通过后实施

采购；采购执行过程中，采取切实可行的措施进行控制和监

督，定期分析检查，发现问题及时解决；采购中心负责组织由

相关业务科室、支队纪检人员以及政府专家库专家组成的联合

验收小组对项目进行验收；年终对采购执行的过程和验收结果

进行总结，并提出改进工作的措施和建议。

五、项目制度建设和执行情况

（一）资金管理制度的建立和执行情况

为加强项目资金管理，市消防支队制定了《武警长沙市消

防支队财务管理规定（试行）》，对项目资金的预算编制、预

算执行和调整、经费审批、资金收付、资产管理、监督检查等

方面进行了规范。经现场检查，项目单位专项资金的管理、使

用基本执行了上述制度的相关规定。

（二）项目管理制度的建立和执行情况

为加强项目管理，市消防支队制定了《长沙市消防支队集

中采购实施办法（试行）》、《长沙市消防支队装备管理规

定》、《长沙市公安消防支队资产管理暂行办法（试行）》等

相关管理制度。项目执行过程中，市消防支队基本能按上述制

度规定执行，严格把关采购项目论证、采购计划编制、采购招

标等环节，及时跟踪供应商合同履行情况，按程序组织验收，

安排专人负责装备的保管、领用、维护保养。

— 5 —

六、项目的产出成果及效益情况

（一）保障了人民群众的生命财产安全。

2018年全市消防救援队伍共接处警情1.2万起，与上年持

平，出动车辆2.5万台次，较上年增加0.7万台次，同比增加

38.89%，出动人员17.5万人次，较上年增加5.6万人次，同比增

加47.06%，抢救被困群众5071人，较上年增加1850人，同比增

加57.44%，挽回直接经济损失23.8亿元，较上年增加22.9亿

元，同比增加100%以上，有效保障了人民群众的生命财产安

全。

（二）提升了装备安全性能。

截至目前，市消防支队消防器材装备达2.8万件（套），消

防救援队伍车辆数量达318台，组建了支队车辆装备维修技术

分队，年内组织开展车辆装备巡查8次，排查发现故障720余

处，现场维修解决263处；持续推进器材箱统型、防化服气密

性检测等5项装备升级，改造消防车辆器材箱91台，检测举高

车辆59台，标定气体侦检设备91套，有效提高了车辆装备使用

效率和安全性能。

（三）确保了社会面火灾形势稳定。

2018年市消防支队建立执勤备战监察机制，开展作战训练

督察28次，开展执勤备战检查34次，整改问题260余处。在重

大安保活动、特殊敏感时段、重要节庆期间，全面提升力量调

派等级，注重前置备勤，对重要区域、重点部位驻勤保卫、定

— 6 —

点执勤，进行社会面火灾防控；全年参与各类执勤安保任务

230余次，调派车辆725台次，人员4800人次。全力投入执勤备

战和社会面火灾防控工作，保障了重大安保活动、特殊敏感时

段、重要节庆期间的消防安全，确保了社会面火灾形势稳定。

七、存在的问题

（一）部分装备配备与配置标准不一致。

经检查市消防支队2018年装备配备计划、装备采购合同等

资料发现，2018年采购的部分装备配备数量与配置标准不一

致。例如：特勤一中队、特勤二中队、特勤三中队、水上中

队、战勤保障大队共计5个消防站，液压破拆工具组3套/站，应

配备15套，实际配备22套，多配备7套；一级化学防护服16套/

站，应配备80套，实际配备109套，多配备29套；大型水力排

烟机2台/站，应配备10台，实际配备8台，少配备2台。

（二）部分装备未及时确认固定资产。

现场抽盘战勤保障大队、特勤一中队和特勤二中队的库存

装备以及检查相关出入库资料发现，截至现场评价日，列入

2018年采购计划的部分装备已验收入库达到预定可使用状态，

但尚未确认固定资产。如：消防头盔、抢险救援头盔、水域救

援服等。

（三）经费支出资金使用归属不明晰。

经现场检查发现，市消防支队对项目支出未按经费来源进

行专账核算或辅助核算，资金使用归属不明晰。其他消防装备

— 7 —

购置经费明细账同时列支了市级财政来源和其他来源的装备购

置支出，列支的购置支出从账面无法区分其经费来源，无法与

批复的准予从市级财政来源开支的采购计划相匹配。

（四）装备出入库管理有待加强。

现场抽查战勤保障大队、特勤一中队、特勤二中队出入库

记录以及实地盘点发现，战勤保障大队接收特勤一中队、特勤

二中队返还的因配置新式消防头盔被更换的原消防头盔，未作

废旧器材入库登记。特勤一中队于2019年5月28日领用消防救

援专用救生衣30件，出入库均未作登记，特勤二中队对已投入

使用的30套消防头盔、正压式空气呼吸器、消防专用救援衣未

作出库登记，装备出入库管理有待加强。

（五）个别项目采购验收程序欠规范。

《长沙市消防支队集中采购实施办法（试行）》（长公消

〔2016〕61号）规定：“支队机关及直属大队简易验收由采购

中心负责组织相关科室（单位）进行项目验收，验收人员不得

少于三人”。现场检查2018年救援装备采购项目验收书发现，

对水域救援漂浮救生绳、消防员水域救援防护服、水域救援头盔

的采购项目验收时，验收人员仅两人，采购验收程序欠规范。

（六）上报采购计划不够及时。

湖南省公安消防总队下发的《关于上报2018年灭火救援装

备配备计划的通知》要求各支队于2018年3月20日之前上报

2018年灭火救援装备配备计划。现场检查消防综合业务平台邮

— 8 —

箱发送记录发现，市消防支队于2018年5月16日上报2018年灭

火救援装备配备计划，上报采购计划不够及时。

（七）项目资金预算执行进度欠佳。

经现场检查，特种消防装备经费预算到位2,000.00万元，

实际使用182.00万元，项目经费预算执行率为9.10%，执行进

度欠佳。

（八）个别管理制度不够严谨。

《长沙市消防支队集中采购实施办法（试行）》（长公消

〔2016〕61 号）规定：“各区（县、市）大队一般验收由大队

负责组织本大队人员进行验收的同时还应聘请政府专家库专家

（一般聘请专家不得少于 3 人）和邀请支队纪检人员参加，验

收人员不得少于三人”。其中关于验收人员数量的表述前后不

一致，制度不够严谨。

（九）绩效自评报告质量有待提高。

市消防支队提交的绩效自评报告未对项目存在的问题和不

足进行分析并提出相关建议，绩效成果内容不够具体，绩效自

评报告整体质量有待提高。

八、相关建议

（一）实时掌握装备性能，优化消防装备配置。

建议实时掌握在用装备的性能情况，综合考虑在用装备的

性能状况，按照《城市消防站建设标准》（建标152-2017）配

备装备，避免装备配置出现多配少配情况。

— 9 —

（二）加强固定资产管理，确保账表账实相符。

加强对固定资产的管理，已验收并达到预定可使用状态的

装备及时确认固定资产，定期组织实物盘点，保证账账相符、

账实相符。

（三）加强资金核算管理，确保资金归属清晰。

建议对项目支出按资金来源进行专项核算或辅助核算，部

队经费和市级财政经费分开管理，确保资金使用归属清晰。

（四）执行出入库登记制度，实现全过程跟踪管理。

重视消防器材装备管理，严格执行消防器材装备出入库管

理制度，对消防演练、拉练等非紧急情况需要使用器材的情形

也应予以登记，对消防器材装备实现全过程跟踪管理。

（五）加强采购验收管理，规范采购验收程序。

严格按照《长沙市消防支队集中采购实施办法（试行）》

规定规范验收程序，加强采购验收管理。

（六）加快需求论证进度，提高计划上报效率。

建议每年年初对各大队、中队库存装备、在用装备的数量

及损耗情况进行摸底调查，加快消防器材装备的需求论证和技

术参数论证进度，装备部门、战训部门等相关部门各司其职、

各尽其责，提高装备采购计划编制效率。

（七）加强预算执行管理，提高资金使用效益。

加强专项资金使用管理，对于因装备技术要求变更导致流

标等不可控因素造成无法完成本年度预算目标的情况，及时书

— 10 —

面说明并报财政，以便财政及时掌握预算执行情况，发挥财政

资金的使用效益。

（八）完善管理制度建设，确保制度严谨规范。

完善制度建设，确保制度内容的严谨性，做到采购验收管

理有据可依、逻辑清晰。

（九）重视绩效管理工作，强化绩效管理理念。

市消防支队应按照相关部门要求及时编制绩效目标申报

表，设计科学合理的绩效目标，提高绩效目标申报质量；普及

绩效管理方面的信息和知识，及时做好各阶段的绩效管理工

作。不断提高各类人员对绩效管理工作重要性的认识，做到绩效

管理常态化。认真开展绩效自评工作，提高绩效自评报告质量。

九、综合评价情况及评价结论

市消防支队在省消防总队和市委、市政府的正确领导下，

确保了消防体制改革特殊时期社会面火灾形势稳定，保障了人

民群众生命财产安全，但也存在部分装备配备与配置标准不一

致、部分装备未及时确认固定资产的情况。从项目申报、预算

执行、组织管理、财务管理、项目产出及效果等方面进行综合

评价，项目综合得分为84.72分，评价等次为“良”。

长沙市财政局

2019年7月24日